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V Lábkově ulici ve Skvrňanech přibyde
až 100 nových parkovacích míst

Vážení spoluobčané,
právě držíte v ruce poslední le-
tošní zpravodaj, dovolte mi
proto, abych krátce zhodnotil
uplynulý rok. Rád vzpomínám
na setkání s vámi během letní
série Na špekáček s Trojkou!
Dostali jsme od vás spoustu pod-
nětů, čehož si nejen já, ale i moji
kolegové místostarostové, moc
vážíme. Těší mě, že se nám po-
vedlo dokončit několik význam-
ných investičních akcí, jako
rekonstrukce Chatové ulice
v Radobyčicích nebo zavedení
videotelefonů do mateřských
škol. Díky uskutečněným pro-
jektům jsme mohli vzdělávat
naše nejmenší obyvatele v do-
pravní výchově, naopak seniory
zase v otázkách bezpečnosti
nebo ve výuce na počítačích.
V neposlední řadě bych také rád
poděkoval za vaši účast v dotaz-
níkových šetřeních, které jsme
letos využili hned několikrát,
a které nám mnohdy pomohly
v důležitých rozhodnutích. Přeji
vám za sebe i celý úřad krásné
svátky, mnoho pohody a klidu
v kruhu vašich blízkých a těším
se na to, co nám přinese rok 2020.

Mgr. David Procházka,
starosta MO Plzeň 3

Městský obvod Plzeň 3 aktuálně
zahajuje další z mnoha investič-
ních akcí, která jsou tentokrát
zaměřena na celkovou rekon-
strukci a zejména zvětšení parko-
vací plochy v Lábkově ulici
v plzeňských Skvrňanech.
„Realizace akce přispěje k celkové
reorganizaci stávajícího parkování
ve slepé Lábkově ulici. Bude reali-
zováno 174 šikmých parkovacích
stání provedených z dlažby, umož-
ňující vsakování dešťových vod.
Navýšení počtu parkovacích stání
oproti dnešnímu stavu představuje
zhruba 100 míst. Dále bude posta-
vena nová asfaltová komunikace
a dlážděné chodníky včetně úpravy
veřejného osvětlení. Obvod investuje
do této akce přes 12 milionů korun
včetně DPH,“přibližuje Petr Baloun,
I. místostarosta MO Plzeň 3.
„Bohužel v průběhu stavby logicky
dojde k nezbytným negativním dopa-
dům do života obyvatel v sousedství.
Jedná se zejména o výrazné omezení
možnosti parkování, neboť po dobu
výstavby nebude možné využívat stá-
vající odstavnou plochu. Dále bude
pro veškerou dopravu uzavřen úsek

Lábkovy ulice od křižovatky s ulicí
Vejprnická po křižovatku s ulicí Kar-
la Steinera. Za dočasná nezbytná
omezení a nepříjemnosti související
s realizací investiční akce se obyva-
telům předem omlouváme,“ dodává
Petr Baloun.
Nová komunikace bude obousměr-
ná. Úsek dlouhý cca 90 metrů je
směrově rozdělen dělícím ostrův-
kem. U parkovacích stání je navrže-
no rozšíření komunikace pro
zvýšení bezpečnosti silničního pro-
vozu při vyjíždění. Stávající nebez-
pečné dopravní napojení na ulici
Vejprnická bude nahrazeno novou
úpravou celé křižovatky. Mezi par-

kovacími místy budou vstupy navá-
zané na stávající chodník a schodiš-
tě. To samé se týká i oddělené stezky
pro cyklisty a chodce.
„Parkování v Plzni je čím dál tím
více složitější. Proto jsem velmi rád,
že touto investiční akcí nejenom
zmodernizujeme a zvelebíme část
Lábkovy ulice a její okolí, ale také
zajistíme 174 tolik potřebných regu-
lérních parkovacích míst, která
budou vybavena speciální dlažbou
umožňující vsak dešťových vod, což
přispěje k uchování vody v krajině
a nezatíží městskou kanalizaci,“ říká
David Procházka, starosta plzeňské-
ho centrálního obvodu.
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Nová sportoviště i vybavení díky novým
partnerům
Multifunkční sportovní areál Škodaland v Českém údolí spravuje Městský
obvod Plzeň 3. Ten na jeho vylepšování pracuje tak, aby se jeho návštěvníci
vždy rádi vraceli k aktivnímu odpočinku právě sem. 
Výrazně k tomu pomáhají také partneři, díky nimž letos mohli návštěvníci
vyzkoušet nové sporty a užít si spoustu zábavy.
Jedním z letošních nových partnerů Škodalandu se stala společnost Deca-
sport s. r. o., jež provozuje plzeňský obchod se sportovním vybavením
Decathlon. V polovině srpna dodal do areálu zástupce této firmy Ondřej
Vitek vybavení pro vyznavače paddleboardingu. Longboard, pádla a další
příslušenství pro tento nový a atraktivní sport pomohli sestavit i starosta
obvodu David Procházka spolu s místostarosty Petrem Balounem, Ondře-
jem Ženíškem a Stanislavem Šecem.
Ačkoliv možnost vyzkoušet si paddleboarding přibyla až ke konci léta,
v areálu našla mnoho fanoušků, kteří si tento sport oblíbili.

Škodaland má za sebou devátou sezonu
a neustále se rozrůstá

TÉMA TROJKY

Procházka, starosta
plzeňského centrálního
obvodu. „Chtěl bych
poděkovat firmě OME-
XOM GA Energo
s. r. o., která se na insta-
laci trampolín výrazně
podílela,“ dodal.
„Řadíme se mezi spo-
lečensky zodpovědné
firmy, což mimo jiné
znamená, že pečujeme
o naše zaměstnance,
bereme ohled na život-
ní prostředí, ale klade-
me důraz také na sociální aspekt. Proto jsme se rozhodli podpořit nápad
instalovat do Škodalandu moderní vzduchové trampolíny, které jsou přís-
tupné široké veřejnosti. Podpoře sportovních aktivit jsme nakloněni dlou-
hodobě, podporujeme malé sportovní týmy, ale i špičkové sportovce,“ říká
generální ředitel společnosti OMEXOM GA Energo Zdeněk Židek.
Vzduchové trampolíny jsou v areálu dvě, jedna menší o rozměrech 5x5
metrů a druhá větší o rozměrech 14x10 metrů. Trampolíny jsou vyrobeny
z vysoce kvalitního materiálu a při svém provozu jsou nafukovány pomocí
výkonného a tichého ventilátoru.
„Vzduchové trampolíny jsou v současnosti atraktivním herním prvkem, který
doslova přitahuje všechny věkové kategorie a přináší radost z pohybu jak
dětem, tak idospělým. Díky konstrukci je riziko úrazu na těchto trampolínách
minimální,“ informuje Ondřej Ženíšek, místostarosta MO Plzeň 3.
„Každá takováto atrakce, která zvedne děti od počítačů, herních konzolí
a mobilních telefonů a povede ke zdravé pohybové aktivitě, má smysl. Jak
tvrdí odborníci, skákáním se trénuje komplexně celé tělo, zlepšuje motorický
vývoj a stabilizuje hmotnost,“ dodává místostarosta Stanislav Šec.

Další novinkou, která se letos objevila v areálu, jsou atraktivní vzduchové
trampolíny. Ty byly slavnostně uvedeny do provozu v polovině září za
přítomnosti vedení obvodu a zástupců sponzora trampolín firmy OMEXOM
GA Energo s. r. o.
„Staré, pružinové a již nevyhovující trampolíny jsme nechali odstranit a na
jejich místo byly nainstalovány moderní a bezpečné vzduchové,“ říká David

Ve Škodalandu vyroste dětská pevnost
Nové atrakce se návštěvníci dočkají také příští rok a největší radost budou
mít ti nejmenší.
Už teď probíhají stavební úpravy kopečku u dětského hřiště, kde vyroste
šest metrů vysoký hrad s několika patry, skluzavkami, dalekohledy, šplhací
tyčí či provazovými prolézačkami. O tom, kde hrad bude, rozhodli přede-
vším rodiče, kteří Škodaland navštěvují, a kterých se obvod ptal na názor
prostřednictvím sociální sítě.  
Úpravy terénu a bezprostředního okolí, které v rámci bezplatné spolupráce
provádí Stavební společnost SIPA s. r. o., jsou k umístění hradu nezbytné,
výsledek ale určitě potěší každého malého návštěvníka.
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V pátek 18. října odstartoval pro-
jekt Scoobike Sharing, tzn. sdílení
koloběžek. Plzeňané je najdou ve
stojanech na pěti stanovištích: na
náměstí Republiky před radnicí,
u Studijní a vědecké knihovny
Plzeňského kraje, v areálu
DEPO2015, u Západočeského
muzea a na rohu Americké ulice
aAnglického nábřeží (u Wilsono-
va mostu). Koloběžku je možné
si půjčit na 30 minut. Vrátit ji pak
lze na libovolném z výše uvede-
ných míst každý den mezi 7. a 20.
hodinou.
Zapůjčení je nyní v zimním období,
tj. po dobu testovacího režimu, bez-
platné. K půjčení koloběžky je

potřeba mít Plzeňskou kartu s nabi-
tým tarifem alespoň na 90 dní, při-
čemž nezáleží na tom, kolik dní
zbývá do konce předplatného, ale
na kolik dní bylo předplatné na
začátku zřízeno. Později bude
výpůjčka možná i s jakoukoliv čipo-
vou kartou (např. bankovní, do
knihovny apod.) a registrací ve Stu-
dijní a vědecké knihovně Plzeňské-
ho kraje nebo v DEPO2015. 
„Jsem rád, že jsme byli prvním obvo-
dem, který podpořil tuto veřejnou
službu občanům. Plzeňané i návštěv-
níci města odteď mohou v historic-
kém centru koloběžky využívat jako
ekologický dopravní prostředek, kte-
rý urychlí přepravu na kratší vzdá-

V centru Plzně už nemusíte chodit pěšky

Obyvatelé Malé Homolky se dočkají bezpečnějšího
pěšího přístupu

AKTUALITY

VÁNOČNÍ SETKÁVÁNÍ
V OBVODU

■ 23. listopadu – 23. prosince:
Vánoční trhy, nám. Republiky

■ 1. prosince:
Rozsvícení vánočního
stromu, TJ Sokol Valcha

■ 2. prosince: Rozsvícení
vánočního stromu, nám.
Republiky

■ 7. prosince:
Vánoční zabijačka,
rozsvícení vánočního
stromu a zpívání koled,
vnitroblok Šimerova, Bory

■ 8. prosince:
Rozsvícení vánočního
stromu, Radobyčice, náves 

■ 12. prosince:
Vánoční zpívání koled,
nám. Republiky

■ 13. prosince:
Rozsvícení vánočního
stromu a lampionový průvod,
TJ Sokol Nová Hospoda

■ 15. prosince:
Vánoční zabijačka,
rozsvícení vánočního stromu
a zpívání koled, vnitroblok
K. Steinera, Skvrňany

■ 20. prosince:
Vánoční gulášová polévka,
nám. Republiky

■ 1. ledna:
Novoroční ohňostroj

První listopadový týden bylo předá-
no staveniště zhotoviteli akce opravy
průšlapu od doudleveckého hřbitova
na Malou Homolku. Obyvatelé Malé
Homolky se tak po dlouhé době
dočkají, byť provizorního, ale bez-

pečnějšího přístupu pro pěší mimo
stávající komunikaci. Definitivní
řešení spočívající ve vybudování
chodníku bude realizováno až jako
součást komplexní rekonstrukce
komunikace III. třídy číslo 180 32.

„Jsem velmi rád, že se nám podařilo
ve spolupráci se Správou a údržbou
silnic Plzeňského kraje a odborem
investic Magistrátu města Plzně
najít alespoň toto provizorní řešení,
které však významně přispěje k bez-
pečnosti chodců směřujících do
oblasti Malé Homolky,“ dodává Petr
Baloun, I. místostarosta centrálního
městského obvodu.

Dětská hřiště každý týden osobně kontrolují pověření pracovníci úřadu,
kteří při poslední revizi hřiště v Puškinově ulici doporučili odstranit
tamější herní prvky. Obvod je proto demontoval a v krátké době umístil
novou a bezpečnou sestavu.
Stejný osud potkalo i starou herní sestavu v Lábkově ulici, která byla
již nevyhovující, a proto zde obvod nechal nainstalovat novou sestavu
se skluzem a houpačkou.
A pro milovníky streetballu přibyly koše na víceúčelových hřištích
v Heyrovského ulici na Borech a v ulici Na Okraji v Předních Skvrňa-
nech.

Novinky na dětských hřištích
lenosti. Doufám, že se s finanční pod-
porou přidají i další obvody, orga-
nizace a firmy a síť těchto stojanů se
podaří po Plzni více rozšířit, aby se
tak stala co nejfunkčnější,“ říká
místostarosta Městského obvodu
Plzeň 3 Ondřej Ženíšek.
Díky dotaci centrálního městského
obvodu vzniklo uvedených pět sta-
novišť s celkem 50 parkovacími
místy a 35, resp. v zimním období
25 koloběžkami. Pokud se systém
osvědčí, bude v budoucnu v obvodu

až 17 stanovišť s celkem 120 kolo-
běžkami. Propojí se tak i s více než
3 roky fungující sítí mezi konečnou
tramvaje č. 4 u Borského parku
a areálem ZČU. Ta bude prozatím
od systému v centru oddělena. 
Kompletní informace o tom, jak
a kde si koloběžku vypůjčit, jak ji
vrátit či jaká pravidla dodržovat,
naleznete na scoobike.cz.
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V lokalitě U Ježíška proběhlo
7. října další setkání lidí bez
domova s dobrovolníky spolku

K SRDCI. Společný čas již pošes-
té využili také k úklidu lokality
kolem řeky Radbuzy. Této „akce
modrých vest“, které předchá-
zela bohoslužba a příjemné pose-
zení při občerstvení, se zúčastnil
i místostarosta centrálního obvo-
du Ondřej Ženíšek.

Díky spolku K SRDCI, iniciativě
bývalého místostarosty Radoslava
Škardy a dotaci Městského obvodu
Plzeň 3 vzniklo v loňském roce
i Centrum naslouchání Betlehem.
Z nevyužívaných veřejných záchod-
ků u kulturního domu Peklo, které
centrální obvod pro tento projekt
poskytl, tak bylo vytvořeno zázemí
na podporu lidí v tíživých sociálních,
vztahových a dalších nelehkých
situacích.  
Pokud byste chtěli spolek podpořit
dobrovolnickou činností či finančně,
více informací naleznete na
www.ksrdci.cz nebo na facebooko-
vém profilu K SRDCI z. s.

Lidé bez domova uklidili
kolem Radbuzy

Prvních šest kusů kabelových můst-
ků bylo nainstalováno na ploše
náměstí Republiky v době konání
Martinských trhů. Ty přijeli otesto-
vat plzeňští vozíčkáři na různých
typech invalidních vozíků, aby
vyzkoušeli, zda se budou moci na
trzích lépe pohybovat, než tomu
bylo v minulosti, kdy jim v pohybu
bránily stávající příliš vysoké kabe-
lové můstky.
Osoby s invalidním postižením neby-
ly schopné na vozíku bez pomoci
přejet osazené kabelové ochranné

pomůcky. Rovněž osoby s postiže-
ním chůze, které používají vozík se
čtyřmi koly, často na můstku uvízly.
Stížností se obvod intenzivně zabýval
a vyvolal jednání se zainteresovaný-
mi osobami. Řešení se podařilo najít.
Po několika konzultacích a prostu-
dování technických parametrů
vybral provozovatel elektroinstalace
první nové krycí můstky, které by
měly vyhovovat, a ve spolupráci
s provozovateli trhů byli zástupci
vozíčkářů pozváni, aby můstky se
svými vozíky vyzkoušeli.

Vozíčkáři testovali na trzích nové
krycí můstky elektroinstalace

AKTUALITY

Pro občany části Bor je k dispozici nová
pobočka České pošty

Na pořádek v obvodu dohlíží hlídka v pátek a v sobotu. Strážníci slouží
standardní 12hodinovou službu. Pohyb uniformované hlídky v ulicích
je považován za nejúčinnější nástroj prevence kriminality. 
Důraz je kladen na kontroly k dodržování veřejného pořádku na předem
vytipovaných místech, na kontroly problematických míst, kde se zdržují
a pohybují osoby bez domova, prevenci proti nejčastějším jevům van-
dalismu, opilství apod. Výkon služby je mimo jiné plánován do lokalit
v blízkosti hudebních klubů a kaváren, kde si občané stěžují na časté
rušení nočního klidu.

Noční víkendové služby v Plzni
na Borech posílila pěší hlídka

Návštěvníkům OC Luna na Borech
jistě neunikla skutečnost, že zde od
1. října funguje nová provozovna Čes-
ké pošty. K 1. říjnu 2019 zde zahájila
činnost pošta Partner Plzeň 16, kterou
provozuje smluvní partner.
Pošta Partner zajišťuje základní
poštovní a peněžní služby a běžné
služby Poštovní spořitelny a to: Pří-
jem a výdej listovních a balíkových
zásilek, Příjem a výplata poštovních
poukázek, Příjem hotovostních pla-
teb SIPO a Bankovní služby Poštov-
ní spořitelny (operace platební
kartou, příkazy k bezhotovostní
úhradě apod.)

Na této provozovně budou uklá-
dány zásilky pro část Bor. Kon-
krétně pro ulice Skupova,
Mandlova,  Luďka Pika, Šimero-
va, Dvořákova 45–51, Heyrovské-
ho 14–64, 23–33, Baarova 31
(jídelna 11. základní školy)
a U Borského parku (neplatí pro
adresu: U Borského parku čp. 3 –
Hotelová škola).
Provozovna je umístěna v 2. nad-
zemním podlaží, ale díky výtahu
je dobře dostupná všem zákazní-
kům. Otevírací doba je každý všed-
ní den od 8 do 11 hodin a od 15 do
18 hodin.
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Regenerace sídliště Bory
Útvar koncepce a rozvoje města Plzně ve spolupráci s Městským ob-
vodem Plzeň 3 připravuje projekt Regenerace sídliště Bory. Účelem pro-
jektu je připravit návrhy na postupné úpravy veřejných prostranství
a vybavenosti v sídlišti tak, aby zde byl život co nejpříjemnější pro všechny
skupiny obyvatel. Aby tomu tak opravdu bylo, potřebujeme znát váš názor
a zkušenosti s životem na sídlišti. Z toho důvodu jsme připravili dotazník.
Pokud bydlíte v území zobrazeném v mapě, prosíme vás o jeho vyplnění.
Dotazníky následně vyhodnotíme a zpracovaný návrh regenerace veřejně
představíme v průběhu roku 2020.

Vyplněný formulář prosím odevzdejte do 31. 12. 2019 na těchto sběrných
místech:
■ Obvodní knihovna Bory, Klatovská 109 
■ podatelna Městského obvodu Plzeň 3, sady Pětatřicátníků 7, 9
■ podatelna Útvaru koncepce a rozvoje města Plzně, Škroupova 5
■ dotazník je možné vyplnit online na webu www.ukr.plzen.eu

Děkujeme za váš čas a za vaše odpovědi.

Tu odpověď, která se bude nejvíce blížit Vašemu názoru, zaškrtněte.

1. Jak jste celkově spokojeni s okolím svého bydliště?

Úplně Úplně

nespokojen/á spokojen/á

2. Čeho si na okolí vašeho bydliště nejvíce ceníte? 

3. Co vám naopak na okolí vašeho bydliště nejvíce vadí?

4. Kde vnímáte centrum v okolí vašeho bydliště? (např. místa setká-

vání apod.) 

DOTAZNÍK

5. Jaké opatření či úprava by podle vás nejvíce zlepšila okolí vašeho

bydliště?

6. Jaká místa ve svém okolí navštěvujete ve svém volném čase nejčas-

těji? 

7. A která místa ve svém okolí nemáte rád/a, nelíbí se vám, vyhýbáte

se jim? Proč?
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8. Jak jste spokojen/a ve vašem současném bydlišti z hlediska dostupnosti (docházková vzdálenost od vašeho bydliště), v následujících ob-

lastech?

Ohodnoťte známkami 1–5 jako ve škole (1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení). U každé položky zakroužkujte vždy jedno číslo, které

nejlépe vystihuje vaše hodnocení.

Dostupnost obchodů (vč. nákupních center apod.) 1 2 3 4 5

Dostupnost zdravotnických zařízení 1 2 3 4 5

Dostupnost restauračních zařízení (vč. barů, pivnic apod.) 1 2 3 4 5

Dostupnost parků či jiných přírodních ploch k rekreaci 1 2 3 4 5

Dostupnost sportovních zařízení 1 2 3 4 5

Dostupnost kulturních zařízení 1 2 3 4 5

Dostupnost prostředí, kde si mohou hrát děti 1 2 3 4 5

Dostupnost veřejné dopravy 1 2 3 4 5

Dostupnost do centra 1 2 3 4 5

Dostupnost parkování (blízkost místa pro parkování, nikoliv počet) 1 2 3 4 5

9. Kolik aut parkujete v okolí vašeho bydliště (celkově za domácnost)?

Započítejte prosím všechna auta bez ohledu na to, zda jde o vaše

soukromé auto či firemní/služební atd.

Žádné 1 2 3 a více

DOTAZNÍK

Na závěr vás poprosíme ještě o několik statistických údajů:

Ve které ulici bydlíte?

Kolik je vám let?

Jste:

❍ muž

❍ žena

Jak dlouho bydlíte na Borech?

❍ Do 5 let

❍ 6–10 let

❍ 11–30 let

❍ Více než 30 let

Kolik máte dětí do 18 let? 

Jste:

❍ studující

❍ pracující

❍ nezaměstnaný

❍ důchodce

❍ v domácnosti (včetně mateřské/rodičovské dovolené)

Máte psa:

❍Ano          ❍ Ne

Máte nějaké další komentáře související s lokalitou vašeho bydliště?

Napište nám je:

10. Chtěli byste rozšířit dostupnost parkovacích stání i za cenu zmen-

šování ploch zeleně v okolí?

Chci více zeleně Vyhovuje mi stav, Chci přidat

na úkor současného jaký je nyní parkovací místa na

parkování úkor zeleně

11. Byli byste ochotni zaplatit si za vlastní parkovací stání, pokud

byste tak měli jistotu, že vždy zaparkujete?

Ano Ne

12. Jakým způsobem se dopravujete nejčastěji „do a z“ vašeho byd-

liště, nikoliv „po okolí“?
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V polovině listopadu proběhlo veřejné představení návrhu revitalizace veřejného prostranství v ulici Karla
Steinera. S návrhem se můžete seznámit také na www.ukr.plzen.eu. Obnova celého prostranství bude vyžadovat
značné finanční prostředky a bude časově náročná, je tedy nutné ji realizovat postupně. Proto bychom kromě
vašich názorů a připomínek k návrhu chtěli znát i váš názor na to, s obnovou které části bychom měli začít
nejdříve.
Prosíme, vyberte 3 sektory (A-F), které by se podle vašeho názoru měli realizovat nejdříve a ty následně seřaďte
podle vaší preference. K výsledkům tohoto hlasování bude přihlédnuto při plánování etap realizace revitalizace.

1.

2. 

3. 

Rádi bychom se také pokusili dát prostoru konkrétní identitu. Máte nějaký návrh, jak by se prostranství
mohlo nazývat? Prosíme, uveďte:

Prosíme, uveďte ulici, ve které bydlíte:
Děkujeme za vaši spolupráci. Tuto označenou část prosím odevzdejte do 31. 12. 2019 do sběrného
boxu v Obvodní knihovně Skvrňany, Macháčkova 28, 318 00 Plzeň, nebo ji zašlete na adresu: Útvar
koncepce a rozvoje města Plzně, Škroupova 5, 305 84 Plzeň. 

ANKETA: Revitalizace veřejného prostranství v ulici Karla Steinera

I v příštím roce chce Městský obvod
Plzeň 3 podpořit různorodé spektrum
neziskových organizací v rámci
dotačních programů, z obvodního
rozpočtu na podporu rozvoje činností
nekomerčního, neziskového aobecně
prospěšného charakteru.
„Z důvodu zajištění finančních pro-
středků na poskytnutí dotací v rámci
připravovaných dotačních programů
pro rok 2020 a potřeby včasného
vyhlášení dotačních programů pro rok
2020 schválila Rada Městského obvo-
du Plzeň 3 blokaci volných prostřed-
ků ve Fondu rezerv a rozvoje MO
Plzeň 3,“ přiblížil Ondřej Ženíšek,
místostarosta MO Plzeň 3. „Výzvu na
rok 2020 vyhlašujeme již teď na pod-
zim 2019, což umožní neziskovým
organizacím čerpat dotace již vprvním
čtvrtletí roku 2020,“ dodává.

Dotačních programů je sedm, a to:
Podpora volnočasových aktivit dětí
a mládeže; Podpora jednorázových
sportovních akcí; Sociální oblast –
„Podaná ruka“; Podpora kultury, kul-
turních aktivit a oživení veřejného
prostoru – „Místo pro život“, Podpora
bezpečnosti a prevence kriminality,
Sdružuj se, buď aktivní a Podpora
sportovních aktivit a mládeže.
Zájemci je naleznou na webových
stránkách obvodu.
„Obvod na dotace uvolní celkem 9
milionů korun. Největší objem peněz –
celé 2 miliony korun – je určen pro
dotační program věnovaný sociální
oblasti. Občané budou mít možnost
žádat o dotace od 23. října do 6. pro-
since,“ upřesňuje David Procházka,
starosta plzeňského centrálního obvo-
du.

Centrální obvod poskytne dotace
i v roce 2020

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

Podle Exekutorské komory ČR byl
k 1. 2. 2019 celkový počet pravo-
mocných exekucí přes 4 a půl milio-
nu. Exekuce se ke stejnému datu
dotýkaly celkem více než 820 tisíc
osob.  Průměrný počet exekucí na
osobu byl v roce 2018 cca 5,7 a více
než 10 exekucí naráz mělo přes
133 tisíc lidí. 
Příčinou vysokého počtu lidí v exe-
kuci je především neúměrné navy-
šování původních dluhů, ke kterému
docházelo zejména kvůli vysokým
odměnám advokátů, nadužívání roz-
hodčích doložek či díky nedostateč-

né regulaci poskytování spotřebi-
telských úvěrů. V široké nabídce
úvěrů je velice obtížné se zoriento-
vat a v případě potíží se splácením
již vzniklého dluhu zase zjistit, kam
je možné se bez obav obrátit.

Shrnuli jsme pro vás jednotlivá
doporučení, která vám situaci

mohou usnadnit.

Zvažujete půjčku a nevíte, na co
si dát pozor? Vyhledejte si Index
odpovědného úvěrování, který srov-
nává jednotlivé legální poskytova-

tele z řad bank i nebankovních spo-
lečností, které mají povolení České
národní banky. 
Máte problémy se splácením,
řešíte obtížnou finanční situaci?
Neváhejte se obrátit na odborníky
ve svém okolí. Na Mapě dluhových
poraden najdete ověřené dluhové
poradny, které nabízejí kvalitní bez-
platné služby. A pokud se do nej-
bližší poradny nemůžete dostat
osobně, existuje Help linka, na kte-
rou se může obrátit každý, kdo
potřebuje poradit s dluhy, a to od
pondělí do čtvrtka od 9 do 16 hodin

na telefonním čísle 774 392 950.
Na lince je k dispozici dluhový
poradce. 
Máte exekuci? Ověřte si, jestli není
vedena protiprávně na základě
netransparentní rozhodčí smlouvy.
Na www.dolozkomat.cz najdete
aplikaci Doložkomat, která u nezá-
konných exekucí, kde nebyl rozhod-
ce vybrán transparentně, vygeneruje
návrh na zastavení exekuce. Apli-
kace je k dispozici zdarma. 
Index, mapu i řadu dalších informací
najdete na www.jakprezitdluhy.cz.

Člověk v tísni, o. p. s.

Jak na půjčky a jak řešit dluhy?

Každý z nás se může dostat do
situace, kdy potřebuje pomoc dru-
hého. Když vám zemře někdo nej-
bližší, tehdy se v jediném
okamžiku celý váš život zastaví,
prožíváme šok, paniku, zoufalost,
bezmoc i hněv. Kde vzít sílu, kdy
hledat odborníka a k čemu je to trá-
pení dobré? 
Neziskovou organizaci Plzeňskou
zastávku pro pozůstalé založily
Mirka Šimková a Zuzana Pousko-
vá v roce 2013 pro každého, kdo
ztratil blízkého a potřebuje pomoc
v této psychicky náročné a bolestné
životní situaci. Jako nezisková
nestátní organizace pomáhá pozůs-
talým rodinám či jednotlivým čle-
nům v tíživé životní situaci při
náhlé ztrátě blízkého. Aktivně také
spolupracují se složkami Integro-

vaného záchranného systému,
HZS, duchovními, Psychosociál-
ním intervenčním týmem a Policií
ČR. V současnosti stoupá i poptáv-
ka po edukační činnosti veřejnos-
ti.
Zachování diskrétnosti, důvěrnosti
při spolusdílení je pro poradce
samozřejmostí. Zajišťují laické
sdílení a doprovázení, odbornou
psychoterapeutickou, sociální
nebo právní pomoc svým klientům.
Formy pomoci jsou ambulantní
v prostorách poradny nebo terénní
či distanční. Přichází i nabídka své-
pomocné skupiny pro pozůstalé,
termín otevření skupiny je pláno-
ván na leden 2020. Více na kon-
taktním telefonu: 724 520 398,
napsat můžete na e-mailovou adre-
su: info@plzenskazastavka.cz.

Pomáhají pozůstalým tam,
kde potřebují 

✂
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Právní poradna je určena lidem
starším padesáti let, kteří mají
trvalé bydliště na území třetího
plzeňského obvodu nebo držite-
lům průkazu zdravotně postižené
osoby, taktéž s trvalým bydlištěm
na území MO Plzeň 3. 
Právní poradenství se týká občan-
ského, rodinného, bytového a dědic-
kého práva – jako jsou problémy
s převody bytů, problémy s place-
ním nájmu, společenství vlastníků,
otázek věcných břemen, závěti
a vypořádání závěti pro případ
smrti, finanční problematiky senio-
rů (půjčky, dary) atd.
Poradna však není zaměřena na

oblast trestněprávní či obchodně-
právní. Právník neprovádí úkony
jako je sepisování smluv nebo zastu-
pování před soudy, zájemcům ale
poradí, jak problém řešit či na jaké
orgány se mají obrátit.
Všichni zájemci, kteří by chtěli
právní poradnu využít, se nejdříve
musí objednat, a to u paní Olgy
Sammerové na tel.:378 036 472.

Senioři mohou i nadále využívat
bezplatnou právní poradnu

INFORMACE PRO SENIORY

Městský obvod Plzeň 3 znovu
navázal na úspěšnou spolupráci
s Městskou policií Plzeň a v únoru
2020 zahájí pro své seniory pošesté
projekt Plzeňská senior akademie.
Tento projekt je založen také na spo-
lupráci dalších organizací, například
neziskové organizace BESIP Plzeň-
ského kraje, Bílý kruh bezpečí nebo
také Hasičský záchranný sbor Plzeň-
ského kraje, Zdravotnická záchranná
služba Plzeňského a Karlovarského
kraje a Česká obchodní inspekce.
Akademie je vždy zaměřena na uce-
lené vzdělávání seniorů, podle aktu-
álního stavu kriminality na území
města Plzně. Podle toho jsou vypra-
covány ipreventivní programy, které
jsou realizovány tak, aby na sebe vzá-
jemně navazovaly a tvořily tak kom-
plexní celek vzdělávacího programu
prevence kriminality vsouladu sprin-
cipem univerzity třetího věku.
Zájemci o Plzeňskou senior akade-
mii 1/2020 se již nyní mohou hlásit
na telefonním čísle: 378 036 496
u pí Bauerové.

Hlaste se do Plzeňské senior akademie

Spolupráce centrálního obvodu
a Střední školy informatiky
a finančních služeb v Plzni trvá
od podzimu 2012. Od té doby díky
výborné kooperaci z výuky počí-
tačových kurzů vyšly stovky spo-
kojených absolventů, a někteří
z nich dokonce pokračovali v dal-
ších úrovních.
Senioři absolvují kurzy na moderních
počítačích přímo v budově střední
školy na Borech, a to konkrétně
v těchto úrovních (od podzimu 2019
nové kurzy): PC poprvé, PC podruhé,
Pořádek v PC, Tabulky a texty, Začí-

náme s PC a smartphonem, Pokra-
čujeme s PC a smartphonem, Fotky
vpočítači (začátečníci), Fotky vpočí-
tači (mírně pokročilí). 
Kurzy se konají dvakrát ročně –
v únoru a říjnu, výuka je vždy ve
všední den odpoledne podle zvolené
úrovně. Cena za pět lekcí (15 vyučo-
vacích hodin) je 800 Kč, senioři
s trvalým bydlištěm na území MO
Plzeň 3 hradí pouze polovinu, zby-
tek jim doplácí úřad.
Na únorové kurzy 2020 se můžete
hlásit u paní Bauerové na tel. čísle
378 036 496.

PC kurzy začnou opět v únoru

„Na rok 2020 jsme se rozhodli
poskytnout více vstupenek seniorům
našeho obvodu, a to ještě levněji než
byli v minulosti zvyklí. Bylo to možné
díky vstřícnému jednání DJKT,“ říká
místostarosta Ing. Stanislav Šec.
Nyní uhradí zájemce o vstupenku
jednotnou cenu 150 Kč. Senior tak
ušetří na jedné vstupence až 100 Kč
ve srovnání s minulostí, kdy byla
seniorům poskytována sleva jen ve
výši 50 % z  pořizovací hodnoty
vstupenky.
V časovém předstihu, před samot-
ným prodejem vstupenek, bude na
webu www.plzen3.eu zveřejněna

nabídka konkrétních divadelních
představení, která se odehrají
v následujícím měsíci. 
V roce 2020 se prodej vstupenek
uskuteční v tyto dny: 29. ledna,
26. února, 30. března, 29. dubna,
27. května, 31. srpna, 30. září,
26. října, 30. listopadu a 9. prosince.
Prodej se uskuteční v kanceláři č. 26,
od 8.00 hodin, kdy přístup do budo-
vy bude zájemcům umožněn od 6.00
hodin, avšak pouze za účelem
vyzvednutí pořadového čísla. 
Upozorňujeme zájemce, že prodej
vstupenek na leden 2020 se usku-
teční již v pondělí 9. prosince 2019.

Vstupenky do divadla pro seniory
ještě levněji

TERMÍNY PRO ROK 2020:

14. ledna, 11. února, 10. března,
31. března, 21. dubna, 5. května,
19. května, 9. června, 23. června,
14. července, 11. srpna.

PŘEHLED PŘEDNÁŠEK

6. 2. Zahájení SA MP Plzeň +
problematika koncepce
MP Plzeň

13. 2. Problematika vyhlášek
a nařízení

20. 2. Problematika trestné čin-
nosti páchané na seniorech

27. 2. Zabezpečte se
12. 3. Problematika organizova-

ného zločinu a zločinec-
kých struktur

19. 3. Psychologie oběti proti-
právního jednání

26. 3. Bezpečnost v dopravních
prostředcích PMDP 

23. 4. Slavnostní ukončení PSA
MP Plzeň

PŘEHLED EXKURZÍ

2. 4. dispečink PMDP
9. 4. Kryty CO + krizové řízení

obce
16. 4. Operační středisko PČR

Zlatou svatbu, tedy krásných 50 let společného života, oslavili 1. srpna
2019 manželé Josef aHelena Kuchynkovi ze Skvrňan. Gratulujeme apře-
jeme spoustu dalších společných let.

Městský obvod Plzeň 3 gratuluje! 

Dlouholetý trenér, činovník klubu a čestný člen Českého svazu juda
Václav Bauer z Bor oslavil 13. září 80. narozeniny. Osobně mu přijel
k významnému životnímu jubileu popřát předseda klubu Zdeněk Vlček.
Ke gratulacím se připojuje také Městský obvod Plzeň 3 a ze srdce přeje
mnoho zdraví!
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I nadále plní TOTEM Nová Hos-
poda svoje motto – TOTEM Nová
Hospoda jako Místo setkávání.
Vždy jednou v měsíci se klubovna
promění v příjemnou kavárnu
s dětským koutkem, kde se mohou
sejít maminky a i se svými mimin-
ky společně posnídat. Předvánoční
miminkovská snídaně se koná
11. 12. od 8.30 hod.
Již tradičně se v TOTEMu Nová
Hospoda tvoří. Tvořivé dílny se zde
staly velmi příjemnou mezigene-
rační aktivitou. V prosinci si vyro-
bíte vlastní kalendáře na rok 2020,
ať už pro sebe nebo jako vánoční
dárek pro své blízké. Přijďte ve
čtvrtek 12. 12. v 17 hodin.
A jedna velká radost na závěr – do
projektu Přečti se zapojují další
a další Pohádkové čtecí babičky
a dědečkové! Ti pravidelně přichá-
zejí do mateřských škol, aby zde
dětem přečetli nebo vyprávěli
pohádky či příběhy. Každý týden
tak můžeme prožívat radost jak
seniorů, tak dětí ze společně strá-
veného času. Dne 13. 12. ve 14.30
hodin pořádáme v prostorách
TOTEMu v Bolevci, Kaznějov-
ská 51, setkání Klubu pohádko-
vých čtecích babiček a dědečků,
kam jsou srdečně zváni i zájemci
o tuto aktivitu.

Kamaráda pro děti z Trojky?
V TOTEMu děláme, co může-
me...
Jáchym, Monika, Tomáš, Bára …
jména několika úžasných dobro-
volníků z velké skupiny, které
v TOTEMu, z. s. pracují s dětmi
v mentoringových programech.
Stejně jako minulý rok, tak i letos

kromě uspořádaných letních výletů
a pobytových výjezdů dobrovol-
níci dlouhodobě působí v mento-
ringových programech, které
pomáhají dětem a rodinám v nároč-
ných životních situacích. Máme
děti, které potřebují pomoci se ško-
lou, které se vyrovnávají s úmrtím
nejbližších, děti s tělesným i jiným
handicapem, s jazykovými barié-
rami, děti, které z domova nemají
dostatek dobrých podnětů a potře-
bují pomoci najít to, v čem jsou
dobré a mohou být úspěšné… Pro
všechny tyto děti není dobrovolník
jen dalším dospělákem, ale přede-
vším jejich kamarádem. Naši dob-
rovolníci pracují pod odbornou
supervizí, zúčastňují se pravidelně
vzdělávacích seminářů a školení,
ale i dalších jednorázových akcí,
kterými podporujeme organizace
v regionu. Mentoringovou podporu
dětem můžeme realizovat díky
donátorům z řad samospráv měst-
ských obvodů, města Plzně
a Plzeňského kraje, MVČR a Na-
dace Terezy Maxové. Od roku
2014 TOTEMové mentoringové
programy významně podporuje
i MO Plzeň 3. V letošním roce 34
TOTEMových dobrovolníků dlou-
hodobě podpořilo 39 dětí, „nácti-
letých“ i starších klientů, z toho 16
z MO Plzeň 3.

Střípky z TOTEMu

KULTURA A VZDĚLÁVÁNÍ

Jeden klik navíc...

Vrámci revitalizace školní zahrady pedagogové společně s dětmi a rodiči
zasadili ovocné stromy a keře. Na zahradě 70. mateřské školy ve Waltrově
ulici v Plzni realizovali projekt Waltříkova ovocná zahrada. Společně
zasadili dvě jabloně, dvě hrušně, dvě slívy, moruši a několik druhů ovoc-
ných keřů (rybízy, angrešty, maliny, ostružiny a borůvky). Ovocné
dřeviny vybrali záměrně proto, aby děti mohly mít ze stromů užitek.
Chtěli tak děti vrátit ke kořenům nejenom prakticky při sázení, ale i his-
toricky(pěstovat ovoce v místě bydlení).Zvolili stromy nízkého vzrůstu
a umožnili tak dětem celoročně pozorovat růst a proměny. Cílem projektu
je podporovat u dětí zájem o objevování okolního světa a probudit v nich
lásku a respekt k přírodě. Jana Valentová, učitelka 70. MŠ Plzeň

Waltříkova ovocná zahrada

Blíží se Vánoce a díky vašim náku-
pům přes internet můžete podpořit
TOTEM, který již druhým rokem
pracuje se seniory i na Nové Hos-
podě.
Pobočka TOTEM Nová Hospoda
je financována zejména dotacemi
města Plzeň, s přispěním Městské-
ho obvodu Plzeň 3. Nejjednodušší

cestou finanční podpory, která
nestojí člověka nic navíc, je naku-
pování na internetu přes portál
GIVT.CZ.

Společnost Člověk v tísni vPlzni hledá
dobrovolníky adobrovolnice pro indi-
viduální doučování dětí, pomoc při
organizaci volnočasových aktivit pro
děti či mentoring dospívajících lidí,
kteří pocházejí z komplikovaného pro-
středí.
Zajímá vás práce s dětmi? Přemýšlíte
odobrovolnictví? Pojďte doučovat děti
přímo v jejich domácnosti jednou týdně
na dvě hodinky nebo se staňte starším
kamarádem mladých lidí, kteří teprve
hledají, co by je v životě bavilo. Netrou-
fáte si na individuální práci, ale rádi
byste se zapojili? Pomozte nám s plá-

nováním a realizací volnočasových
aktivit pro děti a mládež a podpořte
jejich smysluplné trávení volného času.
Našimi hlavními požadavky je mini-
mální věk 15 let azájem opráci s dětmi.
Můžete získat cenné zkušenosti s prací
v sociální oblasti se zaměřením na
vzdělávání, potvrzení odobrovolnické
činnosti či praxi. Nabízíme dlouhodo-
bou spolupráci a možnost proplácení
jízdného do místa doučování.
V případě zájmu a bližších informací
nás kontaktujte na e-mailové
adrese: doucovani.plzen@clovekvtis-
ni.cz nebo telefonicky na 777 787 373.

Člověk v tísni hledá dobrovolníky
INFORMACE

Bližší informace a rezervace
míst na aktivity TOTEM Nová
Hospoda na e-mailové adrese:
novahospoda@totemplzen.cz a/
nebo na tel. 777 343 692,
www.totemplzen.cz

JAK TO FUNGUJE?

■ Zadejte do vyhledávače givt.cz
■ Vyberte si e-shop, ze kterého

chcete nakupovat
■ Vyberte TOTEM jako organi-

zaci, kterou chcete podpořit
■ Nakupujte a podporujte! 
■ Nestojí vás to ani korunu navíc

a my dostaneme část peněz
z ceny nákupu. Děkujeme.

Více informací na www.totem-
plzen.cz nebo givt.cz
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90 % lidí v České
republice nikdy
n e u v a ž o v a l o
o vstupu do poli-
tické strany. Vět-
šina obyvatel se
také domnívá, že
strany rozdělují
veřejnost a jsou

zkorumpované. Politiku vnímáme
jako špínu a politika a priori jako
zločince. A přitom si nelze nevzpo-
menout na citát připisovaný Plató-
novi: „Nakonec vám budou vládnout
ti nejneschopnější z vás. To je trestem
za neochotu podílet se na politice.“

Správa věcí veřejných přitom nemu-
sí být nic sprostého nebo nemrav-
ného. Věřím, že pořád převažují lidé
(a u Pirátů to platí bez výhrady),
kteří chtějí zlepšit své okolí. Dob-
rovolně se zajímají o veřejné dění,
nebo je třeba dlouhodobě štve něja-
ký problém, i třeba chybějící pře-
chod pro chodce. A pak zjistí, že se
to nemusí jen zastavit u několika
bílých čar na silnici. Čím víc bude-
me takové jedince vstupující do poli-
tiky stigmatizovat, tím méně lidí
bude do politických stran vstupovat
a tím horší budeme mít při volbách
výběr.

Čím více lidí bude v politických stra-
nách, tím méně kauz budeme v nich
řešit, protože vzroste tlak straníků
na voleného funkcionáře, protože
právě jeho kolegové ho umějí kon-
trolovat nejlépe (a nejtvrději). Dám
si setsakra bacha na to, aby moji stra-
nu a tím mě dobře reprezentoval
a plnil, co slíbil poslanec Lukáš Bar-
toň. Kdyby se tak nestalo, taky by
už mi nemuseli třeba nalít pivo
v oblíbené hospodě, nebo bych mohl
přijít o spoluhráče deskovek. Dnešní
běžná velrybářská praxe, kdy do
„tradiční strany“ někdo natáhne pár
desítek zaplacených figurantů, aby

se stal poslancem, by v takovém pří-
padě nefungovala.
Rád bych, aby se do občanské spo-
lečnosti zapojilo více Plzeňanů.
Nemusíte se ale hned zúčastnit akti-
vit politických stran, abyste pomoh-
li svému okolí. Stačí se jen dobře
podívat třeba na návrh nového
územního plánu. Kolik z vás se na
něj podívalo? Můžete s jistotou říci,
že vám za domem nevyroste za
deset let továrna? Po schválení plá-
nu už bude na petice a demonstrace
pozdě…

Pavel Šrámek, 
zastupitel MO Plzeň 3

Nebojte se politicky angažovat!

Více než 10 let
parkují kamiony
a nákladní vozid-
la před bytovým
domem v ulici
U Borské parku
22 u Parkhotelu.
Může za to ten,
kdo zapomněl

dopravní značku „parkování náklad-
ních vozidel nad 3,5 t“ sundat
v době, kdy dopravní inspektorát

pro evidenci vozidel odcházel pod
město Plzeň do prostor u konečné
tramvaje na Slovanech.
Ano, je to šokující zjištění a přizná-
vám, že jsem ani já jako starosta (do
roku 2014)nedokázal zjistit ten pra-
vý důvod. Na ten jsem přišel až nyní,
jako předseda kontroly na trojce
a musím říct, že to mě dostalo.
Všichni totiž doposud tvrdili, že ta
dopravní značka je tam proto, že to
říká zákon a ten umožňuje i řidiči

náklaďáku přece parkovat v místě
bydliště. Nutno dodat, že o umístění
této značky rozhoduje jediný úřed-
ník správy majetku města. 
Faktem je, že mi to po celou dobu
přišlo „přitažené za vlasy“, že by to
bylo důvodem k tomu, aby kamiony
parkovaly před bytovými domy na
sídlištích, ale vzhledem k tomu, že
v naší rozhodovací pravomoci to
nebylo, neuměl jsem tento argument
vyvrátit.

Takže občané vězte. Omlouváme
se, ale tady máte důkaz, že tento
úředník, ke vší úctě, dělá pouze svoji
práci a bohužel nedokáže do té vmís-
tit trochu citu, ohleduplnosti a cha-
rakteru.
Možná ta desítka klíč mohla věc řešit
přímo mnohem rychleji…. 

Jiří Strobach,
předseda Kontrolního výboru

ZMO Plzeň 3

Vezmu desítku klíč a věc je vyřešena
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Když se sen změní v realitu
Přesně před
rokem jsem se
na semináři, kte-
rý jsem v Plzni
pořádala, sezná-
mila s mamin-
kami, jejichž
děti trpí syndro-
mem poruchy

autistického spektra (PAS). Jejich
životy, které zasvětily svým dětem,
které potřebují speciální péči často
i v dospělosti, jsou příběhy o bez-
podmínečné lásce a obětavosti. Tři
z nich se tehdy rozhodly, že založí
spolek na podporu rodin, které se
potýkají se stejnými problémy.
V Plzni jim totiž chybělo místo pro
setkávání, které by dětem sloužilo
jako klubovna a dospělým jako
místo, kam by si mohli přijít pro
radu a kde by si mohli vyměňovat
zkušenosti a sdílet každodenní
život. Nějakou dobu trvalo, než se
podařilo nalézt vhodné prostory.
V září tohoto roku se však díky
domluvě místostarosty centrálního
obvodu Ondřeje Ženíška s ředitel-
kou soukromé Akademie hotelnic-

tví a cestovního ruchu Janou Lin-
hartovou v Plzni na Skvrňanech,
podařilo v jejich prostorech tuto
hernu pro autistické děti otevřít.
Měla jsem tu čest být při slavno-
stním otevření a musím říci, že
jsem měla nesmírnou radost a byla
jsem opravdu dojatá. Jsem vděčná,
že jsem mohla před rokem Janu
Ždimerovou a Šárku Dvořákovou,
dvě ze zakladatelek spolku OUT,
potkat a být u toho, když se jejich
sen pomalu ale jistě stával realitou.
Bez jejich energie, odhodlání, kaž-
dodenní práce a lásky by to nešlo.
A já jim za to vše ze srdce děkuji.
Jsou pro mě velkou inspirací.
Jejich spolek a nově otevřená herna
nabízejí volnočasový prostor pro
děti s PAS a jejich sourozence, chce
zde také pomáhat rodičům těchto
dětí, pořádat besedy a odpočinkové
pobyty. Pomoc ve spolku najdou
i rodiče dětí s mentální retardací.
„Naše rodiny žijí s touto diagnózou
roky. K dispozici máme celou třídu,
kterou jsme zařídili jako sportov-
ně-relaxační zónu. Děti s PAS si
mohou zaskákat na trampolíně,

zacvičit na rotopedu nebo gymnas-
tických míčích a potom odpočinout
na houpačce nebo sedacím vaku.
Pokud si chtějí hrát, nabízíme hrač-
ky, stan, míčky nebo DVD pohádky.
Naším dalším cílem je také pravi-
delné setkávání rodičů dětí s PAS.
V listopadu organizujeme besedu
s fyzioterapeutem o vhodné pohy-
bové aktivitě autistických dětí

a v prosinci besedu s psycholož-
kou,“ říká předsedkyně spolku
OUT Jana Ždimerová. Zájemci
o činnost spolku nebo ti, kdo by ho
chtěli jakkoliv podpořit, ji mohou
kontaktovat na e-mailové adrese:
janazdimerova@email.cz.

Mgr. Eva Šafránková,
zastupitelka MO Plzeň 3
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ODBOR EKONOMICKÝ
Ing. Petr Ubry – vedoucí odboru
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JUDr. Miloslav Hora – vedoucí odboru
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ODBOR STAVEBNĚ SPRÁVNÍ A INVESTIC
Ivona Hůrková – pověřená vedoucí odboru
378 036 510 / hurkova@plzen.eu
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Marie Rumlová, DiS. – vedoucí odboru
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Osadní výbor Valcha (OVV) v led-
nu upozornil Magistrát města Plzně
na vybudování cesty pro stavební
stroje v místě, kde měla být podle
rozhodnutí Krajského úřadu pone-
chána vegetace zejména pro ohro-
žené obojživelníky skokana
štíhlého, ropuchu obecnou a čolky
obecného a velkého, kteří se
v lokalitě vyskytují. Poté, co OVV
se stížností nepochodil u Magistrá-
tu města Plzně, se rozhodl obrátit
na nadřízený orgán – Krajský úřad
Plzeňského kraje (KÚPK), Odbor
životního prostředí. Ten dal OVV
plně za pravdu, a věc dále postoupil
České inspekci životního prostředí
(ČIŽP). Podle názoru KÚPK, OŽP,
došlo k zásadním změnám stano-
vištních podmínek v dotčeném
území v rozporu s rozhodnutím a to

v rozsahu, který zcela popírá smysl
doposud přijatých opatření
k ochraně zvláště chráněných dru-
hů a jejich biotopu. Po nečekaně
dlouhých 9 měsících tedy OVV
získal vyjádření. Vegetace měla na
přesně vymezené ploše zůstat
a navíc měla být doplněna další
výsadbou dřevin. Nicméně, při
kontrole inspektoři ČIŽP zjistili,
že na těchto pozemcích je místo
vegetace vybudována zpevněná
cesta pro potřeby odvážení a navá-
žení materiálu ze stavby. Inspektoři
vyhodnotili přestupek jako závaž-
ný a uložili pokutu 100 tisíc korun
společnosti Valcha Property Deve-
lopment a. s. Došlo k ovlivnění bio-
topu zvláště chráněných živočichů
nad rámec výjimky a k omezení
možností jejich migrace. Též bude

vedeno řízení o nápravných opa-
třeních ke zmírnění následků pro-
tiprávního jednání. Dále OVV řeší
problematiku deponie značného
objemu zeminy na Nové Valše.
Tato deponie připomínala už spíše
malou sjezdovku, a proto jsem se
opět obrátila na KÚPK se žádostí
o vysvětlení, co se zeminou bude.
Následně tento podnět KÚPK pře-
dal ČIŽP se žádostí o prošetření.
I zde momentálně probíhá ze strany
ČIŽP šetření. Tím ale práce Osad-
ního výboru rozhodně nekončí.
I nadále jsme v kontaktu s ČIŽP
ohledně probíhajícího šetření na
možné poškozování životního pro-
středí v lokalitě bývalé společnosti
Armabeton, kde je v současnosti
areál využíván pro spediční účely
a předmětná část je tvořena rozsá-

hlou (cca 3 ha) manipulační plo-
chou pro nákladní automobily.
Žádali jsme vysvětlení situace
s manipulační plochou KÚPK.
KÚPK však nebyl účasten povo-
lení logistického areálu. Tuto čin-
nost zjistil až následně, tj. když
příslušné orgány tuto stavbu zpětně
investorovi legalizovaly. KÚPK
pak dal ČIŽP podnět k prošetření
věci. Ač si musíme na výsledek
počkat, věřím, že má naše práce
pro Valchu smysl a je přínosem.
Stačí, když dobří lidé nebudou
sedět se založenýma rukama. Jsem
velice hrdá, že mohu napsat, že
Valšané rozhodně se založenýma
rukama nesedí.

Libuše Hubáčková, 
předsedkyně Osadního výboru

Valcha ZMO Plzeň 3

Osadní výbor Valcha nehodlá zavírat oči nad drancováním přírody

Smlouvu o provedení technické
pasportizace budov, staveb a par-
cel mateřských škol svěřených
do správy centrálnímu městské-
mu obvodu podepsal I. místosta-
rosta Petr Baloun a ředitel
společnosti Obytná zóna Sylván,
a. s. Pavel Trefanec. Komplexní
pasportizace budov mateřských

škol poskytne detailní technický
popis a evidenci objektů, řízení
provozních a správních činností,
údržbových prací, investic i sle-
dování a řízení nákladů na pro-
voz jednotlivých objektů.
„Zadání pasportizace objektů
školek byl jeden z prvních úkolů,
které jsem po seznámení se

s problematikou správy zadal.
Proces pasportizace vnímám
jako jeden z klíčových nástrojů
při správě a údržbě majetku
a jsem tedy velmi rád, že náš
městský obvod je první, kde bude
pasportizace objektů školek pro-
vedena,“ říká Petr Baloun.
Správa nemovitostí znamená pro

každého správce nutnost sou-
stavné péče za účelem efektiv-
ního využívání, trvalého
zlepšování jeho technického sta-
vu a vybavení. Pasportizace
nemovitostí pak podstatným
způsobem přispívá k maximální
efektivnosti a hospodárnosti
tohoto procesu. 

Budovy mateřských škol projdou pasportizací stavebního a technického stavu
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